



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
"Utilidade Pública Municipal desde 1997"

CNPJ: 22936439/0001-63

Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176

CEP 68.508-970 - Marabá - PA

E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11419/2021-CEL/FCCM
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021/CEL/FCCM
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO

Ao sexto dia do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min (horário local) reuniu-se a Pregoeira Municipal Srtª Patrícia Machado Almeida, acompanhada pela equipe de apoio Maria de Almeida Silva, Leila Lino Barbosa nomeadas pela Portaria nº050/2021/FCCM e Walisson da Silva Xavier, assessor jurídico da Casa, com o objetivo de realizar a sessão do Pregão Presencial nº 005/2021/CEL/FCCM, referente ao Registro de preço para Eventual Aquisição de material de expediente, ferramentas, suprimento de informática, material odontológico, acondicionamento e embalagem, material elétrico, máquina utensílios e materiais diversos, material de limpeza e higienização, material de proteção e segurança, material para manutenção de bens imóveis, material químico, material hospitalar, outros materiais de consumo, aparelhos de medição, máquina instalação utensílios de escritório para atender as necessidades da Fundação Casa da Cultura de Marabá e suas extensões. A pregoeira deu a boas-vindas e agradeceu o comparecimento aos participantes e iniciou a Fase de Credenciamento.

Compareceu à Sessão somente a empresa **R DA S COSTA E MENDONÇA**, CNPJ nº 12.591.019/0001-39, representada pelo Sr. Rodrigo da Silva Costa, CPF 014.209.641-51; Após a análise dos documentos de credenciamento, e pesquisa realizada no CEIS e CINEP da empresa e representante, a Pregoeira e sua equipe apoio deram como **CREDENCIADA a empresa**. A pregoeira prosseguiu a sessão para a fase de recebimento e Análise da Proposta.

Analisada a documentação relacionada à proposta, a equipe verificou que a empresa atendeu ao modelo anexo ao edital. Após análise da proposta, a pregoeira perguntou ao representante da empresa se teria como ele baixar os valores propostos, no entanto o Sr. Rodrigo, representante legal da empresa, justificou que os valores estão abaixo do valor de mercado e que se diminuísse não teria condições de cumprir com o contrato, razão pela qual manteve a proposta com o valor total de R\$ 63.397,76 (sessenta e três mil trezentos e noventa e sete dias e setenta e seis centavos) no valor estimado do processo. Conforme itens abaixo na planilha.

ITEM	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT	V. TOTAL
1	1	Caixa	24,00	24,00
2	5	Unidade	12,50	62,50
3	5	Unidade	12,50	62,50
4	2	Unidade	38,73	77,46
5	2	Unidade	15,00	30,00
6	15	Unidade	10,28	154,20
7	2	Unidade	15,90	31,80
8	2	Unidade	39,48	78,96
9	5	Pacote	23,24	116,20
10	24	Unidade	3,84	92,16
11	5	Pacote	13,69	68,45
12	5	Pacote	37,55	187,75
13	20	Unidade	5,06	101,20
14	5	Pacote	4,30	21,50
15	1	Caixa	18,71	18,71
16	1	Caixa	6,56	6,56



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
"Utilidade Pública Municipal desde 1997"

CNPJ: 22936439/0001-63

Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176
CEP 68.508-970 - Marabá - PA
E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



17	5	Pacote	21,81	109,05
18	24	Unidade.	176,77	4.242,48
19	5	Pacote	15,47	77,35
20	5	UNIDADE	47,30	236,50
21	5	UNIDADE	4,92	24,60
22	5	UNIDADE	4,75	23,75
23	3	UNIDADE	330,75	992,25
24	100	Caixa	4,03	403,00
25	2	Caixa	22,80	45,60
26	1	Caixa	22,80	22,80
27	12	Unidade	2,85	34,20
28	12	Unidade	3,73	44,76
29	12	Unidade	3,91	46,92
30	2	Pacote	11,67	23,34
31	2	Pacote	10,67	21,34
32	1	Unidade	714,92	714,92
33	5	Unidade	19,25	96,25
34	15	Caixa	1,78	26,70
35	15	Caixa	1,72	25,80
36	15	Caixa	2,16	32,40
37	15	Caixa	2,24	33,60
38	50	Unidade	3,54	177,00
39	5	Litro	19,90	99,50
40	5	UNIDADE	10,89	54,45
41	2	Caixa	10,54	21,08
42	5	Caixa	14,90	74,50
43	5	UNIDADE	6,48	32,40
44	2	Unidade	12,89	25,78
45	3	UNIDADE	10,53	31,59
46	1	UNIDADE	4,35	4,35
47	36	Unidade	2,43	87,48
48	2000	Unidade	0,31	620,00
49	1500	Caixa	0,35	525,00
50	5	Unidade	29,93	149,65
51	5	Unidade	1,12	5,60
52	5	Unidade	18,18	90,90
53	3	Pacote	25,27	75,81
54	20	UNIDADE	21,75	435,00
55	5	UNIDADE	27,67	138,35
56	5	UNIDADE	26,59	132,95



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
"Utilidade Pública Municipal desde 1997"

CNPJ: 22936439/0001-63

Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176
CEP 68.508-970 - Marabá - PA
E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



57	5	UNIDADE	3,38	16,90
58	15	UNIDADE	1,82	27,30
59	10	UNIDADE	9,49	94,90
60	10	UNIDADE	6,89	68,90
61	10	UNIDADE	62,88	628,80
62	10	UNIDADE	2,74	27,40
63	12	UNIDADE	3,88	46,56
64	10	Pacote	9,21	92,10
65	10	Rolo	30,84	308,40
66	12	Rolo	13,12	157,44
67	5	Rolo	25,00	125,00
68	5	UNIDADE	130,01	650,05
69	5	UNIDADE	73,96	369,80
70	5	Litro	25,63	128,15
71	5	Unidade	123,18	615,90
72	6	Unidade	24,67	148,02
73	1	Caixa	2,53	2,53
74	10	Unidade	0,89	8,90
75	10	Unidade	1,04	10,40
76	10	Unidade	1,79	17,90
77	5	Unidade	44,25	221,25
78	3	Unidade	25,41	76,23
79	2	Unidade	64,38	128,76
80	1	Unidade	15,84	15,84
81	5	Caixa	8,55	42,75
82	10	Caixa	4,31	43,10
83	5	Caixa	6,05	30,25
84	1	Jogo	90,55	90,55
85	1	Jogo	459,00	459,00
86	10	Unidade	23,31	233,10
87	10	Unidade	1,54	15,40
88	1	Caixa	6,63	6,63
89	1	Caixa	11,80	11,80
90	10	Unidade	6,72	67,20
91	10	Unidade	6,07	60,70
92	10	Unidade	5,75	57,50
93	10	Caixa	26,23	262,30
94	25	Pares	7,94	198,50
95	10	Caixa	9,01	90,10



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
"Utilidade Pública Municipal desde 1997"

CNPJ: 22936439/0001-63

Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176
CEP 68.508-970 - Marabá - PA

E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



96	5	Rolo	3,59	17,95
97	10	Unidade	12,69	126,90
98	10	Unidade	7,56	75,60
99	10	Unidade	6,14	61,40
100	6	Caixa	24,05	144,30
101	5	Unidade	20,48	102,40
102	5	Unidade	2,38	11,90
103	10	Pacote	4,70	47,00
104	50	Unidade	30,66	1.533,00
105	10	Pacote	15,45	154,50
106	20	Rolo	22,94	458,80
107	20	Rolo	36,98	739,60
108	1000	resma	17,60	17.600,00
109	2	Caixa	15,72	31,44
110	5	unidade	598,00	2.990,00
111	5	unidade	158,74	793,70
112	20	unidade	6,90	138,00
113	20	unidade	1,57	31,40
114	20	unidade	1,60	32,00
115	20	unidade	1,65	33,00
116	10	pacote	8,50	85,00
117	300	UNIDADE	1,43	429,00
118	30	UNIDADE	3,12	93,60
119	400	pares	10,00	4.000,00
120	600	pares	13,17	7.902,00
121	5	UNIDADE	8,70	43,50
122	5	UNIDADE	29,80	149,00
123	10	UNIDADE	2,84	28,40
124	10	UNIDADE	2,84	28,40
125	10	Caixa	13,46	134,60
126	10	Caixa	18,11	181,10
127	10	Caixa	15,44	154,40
128	7	UNIDADE	16,99	118,93
129	5	UNIDADE	9,95	49,75
130	10	Pacote	12,28	122,80
131	10	Caixa	5,05	50,50
132	10	Caixa	7,74	77,40
133	10	Caixa	9,04	90,40
134	3	UNIDADE	387,00	1.161,00
135	15	UNIDADE	3,76	56,40
136	15	UNIDADE	14,12	211,80
137	5	UNIDADE	51,00	255,00
138	5	UNIDADE	71,39	356,95
139	100	KG	8,48	848,00
140	100	Kg	5,11	511,00
141	15	UNIDADE	187,39	2.810,85
142	10	UNIDADE	5,31	53,10



FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
"Utilidade Pública Municipal desde 1997"
CNPJ: 22936439/0001-63
Folha 31, Quadra Especial, Lote 01 - Nova Marabá
Caixa Postal 172 - Fone/Fax (94) 3322-2315, 3322-4176
CEP 68.508-970 - Marabá - PA
E-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org



143	2	UNIDADE	283,25	566,50
144	3	UNIDADE	20,86	62,58
145	10	UNIDADE	26,87	268,70
146	20	UNIDADE	5,61	112,20
147	5	UNIDADE	15,57	77,85
148	24	UNIDADE	4,40	105,60
149	24	UNIDADE	4,40	105,60
150	24	UNIDADE	4,40	105,60
151	10	UNIDADE	1,81	18,10



A pregoeira deu como VENCEDORA a empresa **R DA S COSTA E MENDONÇA**, CNPJ nº 12.591.019/0001-39 de todos os itens, passando para a próxima etapa da sessão que é a análise de documentos da habilitação.

A pregoeira e a equipe de apoio prosseguiu com a análise dos documentos de habilitação da empresa, a Pregoeira e sua equipe de apoio fizeram autenticidades dos documentos apresentados, a empresa apresentou o balanço patrimonial conforme descrição do Edital item III do clausula 6 – HABILITAÇÃO, linha a)4 demonstração de boa situação financeira, após análise, a Pregoeira e sua equipe percebeu que o atestado de capacidade técnica fornecido pela empresa **R DA S COSTA E MENDONÇA**, CNPJ nº 12.591.019/0001-39 à reclamada estava sem chancela do cartório, desobedecendo o item “a.1 do inciso IV da cláusula 6 do edital”. Restou observado, inclusive, que a certidão de comprovação fiscal da SEFA – Certidão de Regularidade de Natureza Tributária - se encontra como cassada.

Diante disto e considerando não se tratar de situação que leva à inabilitação, houve suspensão da sessão com retorno programado para as 14h30min horas, ocasião em que o licitante deverá apresentar o documento com a assinatura reconhecida em cartório.

Entretanto, ante a irregularidade quanto a Certidão de Regularidade de Natureza Tributária, concedo o prazo de cinco dias estabelecido no item 6.6.1 do Edital. Ficando ciente o licitante que a próxima sessão ocorrerá dia 13/07/2021, terça-feira, para recepção da certidão devidamente regularizada.

Nada mais havendo a tratar, a pregoeira e sua equipe de apoio declaram encerrados os trabalhos às 11:39, lavrou-se ata que vai assinada pela Pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes.

FUNÇÃO	NOME	ASSINATURA
Pregoeira	Patrícia Machado Almeida	
Apoio	Leia Lino Barbosa	
Apoio	Maria de Almeida Silva	
Assessor Jurídico	Wálisson da Silva Xavier	

PARTICIPANTE:

R DA S COSTA E MENDONÇA, CNPJ nº 12.591.019/0001-39
representada pelo Sr. Rodrigo da Silva Costa, CPF 014.209.641-51